lage mit Einführung des IFRS 9 im Geschäftsjahr 2018 entfällt. Dieser Posten hat im Geschäftsjahr 2018 keine Beträge mehr und wird noch ein letztes
Mal gezeigt.

4  Erstanwendungseffekte IFRS 9
In den nachfolgenden Tabellen werden die Anpassungen bzw. Überleitungen, die aufgrund der Erstanwendung des IFRS 9 zum 1. Januar 2018 vorge-
nommen wurden, erläutert. Hierzu werden diese zunächst in einer Übersicht in Bezug auf die jeweiligen Bewertungskategorien vorgestellt. Im Nachgang
wird dann in separaten Tabellen je Bewertungskategorie im Detail die Überleitung von den IAS 39 Bewertungskategorien bzw. Bilanzposten auf die
neuen Bilanzposten präsentiert. Diese stellen die Eröffnungsbilanz für das Geschäftsjahr 2018 dar.

Auf eine retrospektive Anwendung des IFRS 9 wurde verzichtet. Entsprechend werden die Effekte aus Bewertungsanpassungen aufgrund der neuen
Bilanzierungsvorschriften des IFRS 9 im Eigenkapital erfasst. Für Details siehe Erläuterungen zum Eigenkapitalspiegel.

Die vorgenommenen Anpassungen der Ausweis- und Bewertungsmethoden werden in der betreffenden Note dargestellt.

Übersicht der Erstanwendungseffekte IFRS 9	 (in Mio €)

IAS 39
BUCHWERT
31.12.2017 UMGLIEDERUNG NEUBEWERTUNG

IFRS 9
BUCHWERT

1.1.2018

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete

finanzielle Vermögenswerte 97.339 766 46 98.151

Zum beizulegenden Zeitwert über die

sonstige erfolgsneutrale Eigenkapitalveränderung

bewertete finanzielle Vermögenswerte 6.816 – 669 — 6.147

Zu fortgeführten Anschaffungskosten

bewertete finanzielle Vermögenswerte 151.531 – 97 – 13 151.421

Ertragsteueransprüche 1.363 — 64 1.427

Ertragsteuerverpflichtungen 693 — 51 744

Hedgeanpassungsbetrag von gesicherten Grundgeschäften

im Portoflio Fair Value Hedge (Passivseite) 1.215 — 15 1.230

Rückstellung für außerbilanzielle Verpflichtungen 180 — 20 200

Konzernanhang (ausgewählte Notes)

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden (FORTSETZUNG)

HypoVereinsbank · Halbjahresfinanzbericht zum 30.6.2018     65

Die nachfolgenden Tabellen geben einen detailierten Überblick über die Erstanwendungseffekte IFRS 9:

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte	 (in Mio €)

IAS 39
BUCHWERT
31.12.2017 UMGLIEDERUNG NEUBEWERTUNG

IFRS 9
BUCHWERT

1.1.2018

Handelsaktiva

	 Schlussbilanz IAS 39 am 31.12.2017 75.493

		  in Handelsaktiva verblieben — —

	 Eröffnungsbilanz IFRS 9 am 1.1.2018 75.493

aFVtPL-Finanzinstrumente (FVO)

	 Schlussbilanz IAS 39 am 31.12.2017 21.456